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ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» , όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από …-…-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή προσφυγή του ………  

…………….. του ……….., ΑΦΜ ………….., κατοίκου Καλαμαριάς Θεσσαλονίκης, επί της οδού 

……… …, ΤΚ ….., κατά της με αρ. ………./…-….-2019 αρνητικής απάντησης της Δ.Ο.Υ. 

Καλαμαριάς, επί της από …/…/2019 ταυτάριθμης αίτησης για υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017, προκειμένου να συμπεριλάβει σε 

αυτές και τη σύζυγό του, βάσει δικαστικής εφετειακής απόφασης, με την οποία εξαφανίζεται 
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προηγούμενη απόφαση περί συναινετικού διαζυγίου, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας 

μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 Επί της από …-…-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………  ………. του ………., ΑΦΜ ………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αρ. ………./…-…-2019 αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς απορρίφθηκε 

η με αριθμ. ………./…-….-2019 αίτηση του προσφεύγοντος για υποβολή τροποποιητικών 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017, του ιδίου όσο και της 

συζύγου του, ……………. …………….,  μετά την ακύρωση προηγούμενου συναινετικού διαζυγίου 

βάσει της με αριθμ. ……/2019 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Θεσσαλονίκης. Η ως άνω 

απορριπτική απάντηση της Δ.Ο.Υ. βασίστηκε στις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 67 του 

ν. 4172/2013, σύμφωνα με τις οποίες, οι σύζυγοι υποβάλλουν υποχρεωτικά χωριστή φορολογική 

δήλωση, ο καθένας για τα εισοδήματά του, εφόσον έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση κατά το χρόνο 

υποβολής της δήλωσης.     

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

αρνητικής απάντησης της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, την αποδοχή των τροποποιητικών κοινών με τη 

σύζυγό του, δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017 και 

την ακύρωση της με αριθμ. ειδοπ. ……………./…-…-2019 πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος  φορολογικού έτους 2017, της συζύγου του, η οποία εκδόθηκε βάσει της με 

αριθμ. ……../…-…-2018 1ης τροποποιητικής δήλωσης του οικείου έτους.  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 67 Ν. 4172/2013 «….στ}Οι 

σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης, υποβάλλουν χωριστή φορολογική δήλωση, ο καθένας για 

τα εισοδήματά του, εφόσον: αα) Έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση ή έχει λυθεί το σύμφωνο 

συμβίωσης κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης. Το βάρος της απόδειξης για τη διακοπή της 

έγγαμης συμβίωσης ή τη λύση του συμφώνου συμβίωσης φέρει ο φορολογούμενος...» 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 της ΠΟΛ. 1041/2016 απόφασης του ΓΓΔΕ, 

της ΠΟΛ. 1034/2017 KOL της ΠΟΛ. 1068/2018 αποφάσεων του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα Τύπος 

και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 
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.2015, 2016 και 2017, αντίστοιχα, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που 

υποβάλλονται με αυτή «...4. Οι σύζυγοι, υποχρεούνται να. υποβάλουν κοινή δήλωση για τα 

εισοδήματά τους εφόσον υφίσταται έγγαμη σχέση κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης. Υπόχρεος 

υποβολής δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα εισοδήματα της συζύγου του. Ειδικότερα, οι σύζυγοι, 

υποβάλλουν χωριστή φορολογική δήλωση, ο καθένας για τα εισοδήματά του, εφόσον έχει διακοπεί 

η έγγαμη συμβίωση κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης ή ο ένας από τους δύο συζύγους είναι 

σε κατάσταση πτώχευσης ή έχει υποβληθεί σε δικαστική συμπαράσταση. Το βάρος της απόδειξης 

για τη διακοπή φέρει ο φορολογούμενος. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η ενημέρωση του 

Τμήματος - Γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της αρμόδιας Δ.Ο.Υ με τις 

παραπάνω μεταβολές...». 

 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013, παρέχεται 

η δυνατότητα εκ μέρους του φορολογούμενου να υποβάλλει στη φορολογική διοίκηση 

τροποποιητική φορολογική δήλωση, μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της φορολογικής 

διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης, εφόσον διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που 

υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη.  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 535 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, ορίζεται ότι : «1. Αν ο 

λόγος της έφεσης κριθεί βάσιμος, η απόφαση που προσβάλλεται  εξαφανίζεται και το 

δευτεροβάθμιο δικαστήριο κρατεί την υπόθεση και τη δικάζει κατ` ουσίαν.» 

 

Επειδή, περαιτέρω,ο  Αστικός Κώδικας, ορίζει στο άρθρο 1438 ότι : « Ο γάμος μπορεί να 

λυθεί με διαζύγιο, το οποίο απαγγέλλεται με αμετάκλητη δικαστική απόφαση ή με συμφωνία μεταξύ 

των συζύγων, όπως ορίζεται στο άρθρο 1441»,και στο άρθρο 1441, ότι : «1. Οι σύζυγοι μπορούν με 

έγγραφη συμφωνία να λύσουν τον γάμο τους. Η συμφωνία αυτή συνάπτεται μεταξύ των συζύγων με 

την παρουσία πληρεξούσιου δικηγόρου για καθέναν από αυτούς και υπογράφεται από τους ίδιους 

και από τους πληρεξούσιους δικηγόρους τους ή μόνον από τους τελευταίους, εφόσον είναι 

εφοδιασμένοι με ειδικό πληρεξούσιο. Η πληρεξουσιότητα πρέπει να έχει δοθεί μέσα στον τελευταίο 

μήνα πριν από την υπογραφή της συμφωνίας. 

 2. Αν υπάρχουν ανήλικα τέκνα, για να λυθεί ο γάμος πρέπει να ρυθμίζεται η επιμέλειά τους, 

η επικοινωνία με αυτά και η διατροφή τους, με την ίδια ή με άλλη έγγραφη συμφωνία μεταξύ των 

συζύγων, που υπογράφεται όπως ορίζεται στην παράγραφο 1 και ισχύει για δύο (2) έτη 

τουλάχιστον. 

 3. α) Η έγγραφη συμφωνία για τη λύση του γάμου, καθώς και η συμφωνία για την επιμέλεια, 

την επικοινωνία και τη διατροφή των ανήλικων τέκνων υποβάλλονται από τους πληρεξούσιους 

δικηγόρους του κάθε συζύγου, μαζί με τα ειδικά πληρεξούσια σε συμβολαιογράφο. 
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 β) Η κατάρτιση της συμβολαιογραφικής πράξης της παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου 

απέχει τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες από την έγγραφη συμφωνία των συζύγων, η ημερομηνία της 

οποίας αποδεικνύεται με βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των συζύγων από τη Γραμματεία 

του Ειρηνοδικείου της έδρας του συμβολαιογράφου που θα καταρτίσει τη συμβολαιογραφική πράξη. 

 4. Ο συμβολαιογράφος συντάσσει πράξη με την οποία βεβαιώνει τη λύση του γάμου, 

επικυρώνει τις συμφωνίες των συζύγων και τις ενσωματώνει σε αυτή. Τη συμβολαιογραφική πράξη 

υπογράφουν οι σύζυγοι και οι πληρεξούσιοι δικηγόροι τους ή μόνον οι τελευταίοι, εφόσον είναι 

εφοδιασμένοι με ειδικό πληρεξούσιο. Η πληρεξουσιότητα πρέπει να έχει δοθεί μέσα στον τελευταίο 

μήνα πριν από την υπογραφή της πράξης. Όταν η βεβαίωση αφορά στην επιμέλεια, επικοινωνία και 

διατροφή των ανήλικων τέκνων, η πράξη αποτελεί εκτελεστό τίτλο, εφόσον έχουν συμπεριληφθεί στη 

συμφωνία οι ρυθμίσεις των άρθρων 950 και 951 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. Μετά τη λήξη 

ισχύος της επικυρωμένης συμφωνίας, μπορεί να ρυθμίζεται η επιμέλεια, η επικοινωνία και η 

διατροφή των τέκνων για περαιτέρω χρονικό διάστημα με νέα συμφωνία και με την ίδια διαδικασία. 

 5. Η λύση του γάμου επέρχεται με την κατάθεση αντιγράφου της συμβολαιογραφικής πράξης 

στο ληξιαρχείο όπου έχει καταχωρισθεί η σύσταση του γάμου.». 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 518 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, ορίζεται ότι : «1. 

Αν ο εκκαλών διαμένει στην Ελλάδα η προθεσμία της έφεσης είναι τριάντα ημέρες, αν διαμένει στο 

εξωτερικό ή η διαμονή του είναι άγνωστη, εξήντα ημέρες, και στις δύο περιπτώσεις η προθεσμία 

αρχίζει από την επίδοση της απόφασης που περατώνει τη δίκη. 2. Αν δεν επιδοθεί η απόφαση, η 

προθεσμία της έφεσης είναι δύο έτη, που αρχίζει από τη δημοσίευση της απόφασης που περατώνει 

τη δίκη…» 

 

Επειδή, βασική προϋπόθεση για τη λύση του γάμου με το συναινετικό διαζύγιο είναι η κοινή 

θέληση των δύο συζύγων, η οποία πρέπει να διαπιστωθεί από το αρμόδιο δικαστήριο που δικάζει 

κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας και περιορίζεται στην εξακρίβωση των 

προϋποθέσεων ως τυπικών στοιχείων, χωρίς να εξετάζονται οι ουσιαστικοί λόγοι που οδήγησαν 

τους συζύγους σε απόφαση να λύσουν το γάμο τους.  

 

Επειδή, η δυνατότητα που δημιουργείται στους διαδίκους συζύγους να επανασυνδέσουν με 

τη δική τους θέληση μέσα στην προθεσμία άσκησης έφεσης, τις σχέσεις τους στο γάμο, στηρίζεται 

στην καθιερωμένη από το δίκαιο γενική αρχή της αδέσμευτης από τους ενδιαφερόμενους 

ρυθμίσεως των θεμάτων που αναφέρονται στις προσωπικές σχέσεις του γάμου τους και δίνει τη 

δυνατότητα στους διαδίκους συζύγους να επανασυνδέσουν με δική τους κοινή θέληση μέσα στην 

προθεσμία του άρθρου 518 του ΚΠολΔ την έγγαμη σχέση τους με την επιφύλαξη μόνο να μην 

έχουν δημιουργηθεί στο μεσοδιάστημα της προθεσμίας ασκήσεως εφέσεως δικαιώματα τρίτων. 
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Επειδή, με βάση το άρθρο 63 του ν. 4174/2013, ορίζεται ότι : «1. Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα 

στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του….» 

 

Επειδή, περαιτέρω, με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017, με την οποία ρυθμίζονται 

λεπτομέρειες σχετικά με τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών και την εφαρμοστέα 

διαδικασία ως προς τον τρόπο έκδοσης αποφάσεων αυτής, ορίζεται ότι : «1. Η Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών ερευνά στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της τα πραγματικά και νομικά ζητήματα των 

υποθέσεων, λαμβάνοντας υπόψη την προσφυγή, τις πληροφορίες που έλαβε από τον υπόχρεο, τις 

απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής, καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που σχετίζεται με την 

υπόθεση. Η διαδικασία διεξάγεται εγγράφως, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο παρόν 

άρθρο…» 

Επειδή, στην  προκειμένη περίπτωση από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης 

προκύπτουν τα εξής : Ο προσφεύγων και η σύζυγός του ……………. ……………. του ……………., με 

ΑΦΜ ……………., κατέθεσαν ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, την  με αριθμό 

……./…-…-2014 αίτηση τους, με την οποία ζήτησαν τη λύση του από …/…/1997 μεταξύ τους 

γάμου, με συναινετικό διαζύγιο, η οποία επικυρώθηκε με την αριθμ. ……./2014 οριστική απόφαση 

του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. Πριν η παραπάνω απόφαση τελεσιδικήσει, οι 

ανωτέρω άσκησαν την με αριθμ. …./…-…-2016, κοινή έφεσή τους – αίτησή τους, με την οποία 

ζητούσαν να εξαφανιστεί η παραπάνω απόφαση, καθότι, έκτοτε οι μεταξύ τους σχέσεις έχουν 

μεταβληθεί ριζικά, καθώς η πρόσκαιρη αυτή διάσταση, συνέβαλε στην αποφόρτιση του κλίματος 

μεταξύ τους και την ανασκόπηση της κοινής τους πορείας, γεγονός που συνέβαλε στην απόφασή 

τους να αναθεωρήσουν τη βεβιασμένη απόφασή τους να τερματίσουν την κοινή τους συμβίωση. 

Έκτοτε, διαμένουν πλέον μαζί με τα δύο τέκνα τους, στην οδό ……………. … στην Καλαμαριά 

Θεσσαλονίκης και ασκούν από κοινού τη γονική μέριμνα και επιμέλειά τους. Κατά το χρονικό 

διάστημα μεταξύ των ως άνω δηλώσεων μεταβολής, ήτοι από ….06.2016 έως ….07.2019, η 

σύζυγος του προσφεύγοντα υπέβαλε,  για τα φορολογικά έτη 2015, 2016 και 2017 χωριστές 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος ως εξής: για το φορολογικό Έτος 2015 την με αρ. καταχ. 

………/……..2016 αρχική και την με αρ. καταχ. ……/…….2016 τροποποιητική δήλωση, για το 

φορολογικό Έτος 2016 την με αρ. καταχ. ……………./.......2017 αρχική δήλωση και για το φορολογικό 

Έτος 2017 την με αρ. καταχ. ……………./…….2018 αρχική και την με αρ. καταχ. 

……………./……..2018 τροποποιητική δήλωση. 

Ειδικότερα, με την με αρ. ειδ. ……/……...2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 
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βάση την αρχική δήλωση φορολογικού Έτους 2017, τα εισοδήματα της συζύγου του προσφεύγοντα 

φορολογήθηκαν με βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 Ν. 4172/2013 και της επιβλήθηκε 

κύριος φόρος ύψους 4.372,43€, προκαταβολή φόρου ύψους 2.747,33€, ειδικής. Εισφοράς 

Αλληλεγγύης ύψους 757,64€ ,φόρος πολυτελούς διαβίωσης  ύψους 1619,80€, Τέλη Χαρτοσήμου 

και ΟΓΑ Χαρτοσήμου ύψους 324,00€, ήτοι συνολικό ποσό 9.821,80€. Εν συνεχεία, η σύζυγος του 

προσφεύγοντα υπέβαλε την με αρ. καταχ. ……………./……….2018 τροποποιητική δήλωση 

φορολογικού Έτους 2017, προκειμένου να δηλώσει ανάλωση κεφαλαίου ποσού 25.000,00€. 

Επειδή, κατά τον έλεγχο της ανωτέρω· τροποποιητικής δήλωσης, διαπιστώθηκε ότι το ως άνω 

ποσό ανάλωσης κεφαλαίου ήταν μεγαλύτερο από αυτό που προσδιόρισε η Δ.Ο.Υ.,  δεν έγινε 

αποδεκτό. Ως εκ τούτου εκδόθηκε η με αρ. ειδ: ………./……...2019 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου με βάση. την τροποποιητική δήλωση φορολογικού Έτους 2017, με την οποία 

επιβλήθηκαν στην σύζυγο του προσφεύγοντα τα ίδια. ως άνω ποσά. 

Εν συνεχεία, και μετά την έκδοση της με αριθμ. ……/2019 απόφασης του Μονομελούς 

Εφετείου Θεσσαλονίκης, δυνάμει της οποίας εξαφανίστηκε η με αριθμ. ……../2014 απόφαση του 

Μονομελούς Πρωτοδικείου, περί συναινετικού διαζυγίου, ο προσφεύγων υπέβαλε τις από 

……...2019 κοινές, με την σύζυγό του, τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017 και την με αρ. πρωτ. ………/……….2019 αίτηση, με την 

οποία αιτήθηκε να γίνουν αποδεκτές οι ως άνω δηλώσεις τους, λόγω μη λύσης του γάμου τους. Οι 

ως άνω τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος απορρίφθηκαν από τη Δ.Ο.Υ. 

Καλαμαριάς, με την με αρ. πρωτ. ……../……...2019 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της. 

 

Επειδή, με βάση τις ισχύουσες διατάξεις και οδηγίες, οι σύζυγοι υποχρεούνται να. 

υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήματά τους, εφόσον υφίσταται έγγαμη σχέση κατά το χρόνο 

υποβολής της δήλωσης.  

 

 Επειδή, κατά την άσκηση της από ../…/2016 εφέσεως, η οποία αντανακλά τη νέα τους 

βούληση για κοινή συμβίωση, είχαν ήδη αναθεωρήσει τη βεβιασμένη απόφασή τους να διακόψουν 

την έγγαμη σχέση τους,  καθόσον είχαν αποκατασταθεί οι μεταξύ τους σχέσεις. Το γεγονός αυτό 

αποδεικνύεται από τη κοινή συμβίωση τους στο διαμέρισμα επί της οδού ……… …. στη 

Θεσσαλονίκη, εμβαδού 180 τ.μ., το οποίο δηλώνει ο προσφεύγων με τις υποβληθείσες δηλώσεις 

που υπέβαλε για τα φορολογικά έτη 2015, 2016 και 2017. Επειδή οι με αριθμ. ……./..-..-2016, 

……/..-..-2017 και ……../..-..-2018 δηλώσεις του προσφεύγοντος και οι με αριθμ.    ……../..-..-2016, 

………/..-..-2017 και ………../..-..-2018 δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος της συζύγου του, για τα 

φορολογικά έτη 2015, 2016 και 2017, αντίστοιχα, υποβλήθηκαν μετά την εκφρασμένη, δια της από 

…/…./2016 εφέσεως, ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Θεσσαλονίκης, βούληση τους περί 

συνέχισης της κοινής τους συμβίωσης, η οποία έγινε αποδεκτή από το ως άνω δικαστήριο με την 

αριθμ. ……./2019 απόφαση του.  
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Συνεπώς, με βάση τα ανωτέρω, η προσφυγή του προσφεύγοντος πρέπει να γίνει αποδεκτή.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης …-…-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………. ……………. του ……………., ΑΦΜ …………….,  

καλείται δε ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., αφενός να παραλάβει τις τροποποιητικές δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017  και να προβεί στη νέα 

εκκαθάρισή τους, καθότι αυτές υποβλήθηκαν εντός της προβλεπόμενης πενταετούς παραγραφής 

και αφετέρου, να ακυρώσει τις αντίστοιχες υποβληθείσες, εκ μέρους της  συζύγου του, ……………. 

…………….του ……………. με ΑΦΜ ……………., δηλώσεις για τα ως άνω φορολογικά έτη. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


